
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO INFORMATICA

DETERMINAZIONE N. 900 del 16-09-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI CONNETTIVITA' INTERNET PER 36 MESI PER TUTTI GLI EDIFICI E
PLESSI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI QUARRATA - AFFIDAMENTO SERVIZIO.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 28
Proposta del settore n. 34

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la propria determinazione n. 767 del 28/07/2021 con la quale si stabiliva:

di espletare un'indagine di mercato mediante invito in modalità telematica sul sistema
START, al fine di affidare il servizio di connettività Internet per 36 mesi per tutti gli
edifici e plessi di competenza del Comune di Quarrata, suddiviso in Lotto 1 e Lotto 2 con
i rispettivi CIG Z863254838 e Z07325484E;
che l'acquisizione delle offerte era finalizzata al successivo affidamento diretto del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 come
convertito con Legge 120/2020;
di demandare al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli atti
relativi all'indagine di mercato per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i
conseguenti atti gestionali per lo svolgimento dell'indagine stessa;
che gli importi di spesa complessivi presunti per il Lotto 1 e per il Lotto 2 erano pari
rispettivamente ad Euro 24.552,00 (IVA inclusa) ed Euro 22.125,92 (IVA inclusa);
che gli importi a base d'asta per il Lotto 1 e per il Lotto 2 erano pari rispettivamente ad
Euro 20.100,00 (IVA esclusa) ed Euro 18.136,00;
di procedere all'aggiudicazione del servizio, applicando il criterio del minor prezzo ai
sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio,
consistente in uno scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi
dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
di approvare il Capitolato Speciale di Appalto;

PREMESSO che con determinazione n. 773 del 29/07/2021 la Responsabile del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali – responsabile della procedura di gara – provvedeva
all'approvazione dello schema di avviso per la procedura di gara stessa, contenente modalità,
condizioni, scadenza per la presentazione delle offerte;

CONSIDERATO che:
entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 10:00 del
03/09/2021, è stata presentata una sola offerta economica;
con verbale del 03/09/2021 redatto dal Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali,
conservato agli atti d'ufficio, risulta che l'unica offerta è quella presentata dalla società
ESTRACOM SPA di Prato (PO) che, per il Lotto 1 e per il Lotto 2 offre quanto richiesto
rispettivamente ad Euro 20.000,00 (oltre IVA) ed Euro 18.000,00 (oltre IVA);

RITENUTO di procedere all'affidamento nelle more della verifica dei requisiti, al fine dare
avvio entro il più breve tempo possibile all'esecuzione del contratto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
l'art. 107 che assegna ai Dirigenti o Responsabili di Servizio la competenza in materia di
gestione, compresa l'assunzione di impegni di spesa;
l'art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

VISTA la seguente normativa:
Legge n. 208/2015;
D.L. n. 52 del 07/05/2012, convertito in Legge n. 94 del 06/07/2012;
D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012;
D.Lgs. n. 50/2016, "Codice degli contratti pubblici";
D.L. n. 18/2020, come modificato dal D.L. 183/2020;
D.L. n. 76/2020, "Decreto semplificazioni";

RICHIAMATI inoltre:
il decreto sindacale n. 16 del 18/07/2017 di conferimento dell'incarico di Dirigente Area
Risorse - area comprendente anche il Servizio Informatica - alla Dott.ssa Bianca
Sottosanti per la durata di cinque anni;
la deliberazione C.C. n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP (Documento Unico
di Programmazione) 2021/2023;

2/4



la deliberazione C.C. n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021/2023;
la deliberazione G.C. n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG 2021/2023;
la determinazione n. 1259 del 29/12/2020 della Dirigente Area Risorse di costituzione,
pesatura e conferimento della Posizione Organizzativa al sottoscritto Responsabile del
Servizio Informatica per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2021;
la determinazione n. 109 del 04/02/2021 della Dirigente Area Risorse di delega di
funzioni al Titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Informatica;

VERIFICATO preventivamente:
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di P
rogrammazione 2021/2023;
l'esigibilità del debito nei rispettivi anni di competenza, vale a dire che la prestazione
sarà avviata nel 2021 e conclusa nel 2024;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L. 145/2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di dare atto delle motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente
richiamate quale parte integrante e sostanziuale del presente atto;

1.

di prendere atto dell'esito dell'indagine di mercato indicata in premessa;2.
di aggiudicare ed affidare, nelle more della verifica dei requisiti, alla società ESTRACOM
SPA di Prato (PO) (codice fiscale 01875880971) il servizio di connettività Internet per
36 mesi per tutti gli edifici e plessi di competenza del Comune di Quarrata, per un
importo complessivo (Lotto 1 + Lotto 2) di Euro 46.360,00 (Euro 38.000,00 oltre IVA
22% pari a Euro 8.360,00);

3.

di impegnare, perfezionando le prenotazioni di spesa assunte con determinazione n. 767 del4.
28/07/2021,  l'importo di € 46.360,00, così suddiviso fra le annualità ed i capitoli:

€ 4.880,00 annualità 2021
€ 14.640,00 annualità 2022
€ 14.640,00 annualità 2023

CAPITOLO
IMPORTO
ANNUALITA'
2021

IMPORTO
ANNUALITA' 2022

IMPORTO
ANNUALITA' 2023

958 2.479,04 8.696,16 8.696,16
2178 624,64 790,56 790,56
3688 444,08 1.288,32 1.288,32
3878 444,08 1.288,32 1.288,32
2288 222,04 644,16 644,16
3248 222,04 644,16 644,16
828 222,04 644,16 644,16
58 222,04 644,16 644,16
TOTALE 4.880,00 14.640,00 14.640,00

dando atto che la rimanente somma di € 12.200,00, relativa all'annualità 2024,
sarà impegnata non appena gli strumenti di programmazione lo consentiranno;

di procedere alla stipula del contratto nelle more della verifica dei requisiti, al fine dare
avvio entro il più breve tempo possibile all'esecuzione del contratto, dando atto che il contratto

5.

3/4



verrà risolto nel caso in cui venga accertato il mancato possesso dei requisiti;
che, in attuazione a quanto disposto nel CSA, il contratto si intenderà stipulato
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in uno scambio di
lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;

6.

di dare atto che la ditta affidataria assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 136/2010 e
s.m.i.;

7.

di dare atto:8.

del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023;
dell'esigibilità del debito nei relativi anni di competenza;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di Bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;

di dare atto che le fatture relative al servizio in oggetto saranno liquidate secondo i
disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento di Contabilità, previa verifica del servizio e
nei limiti della somma impegnata;

9.

cheil Responsabile Unico per questo Procedimento è il sottoscritto Ing. Luca Stefanini,
Responsabile del Servizio Informatica.

10.

Data
15-09-2021

Il Responsabile del Servizio
STEFANINI LUCA

4/4


